关于邓州杏山生态旅游小镇建设项目环境影响报告表的审批意见

邓州市杏山旅游管理区：

你单位报送的由南阳市环境保护科学研究所有限公司编制完成的《邓州杏山生态旅游小镇建设项目环境影响报告表（报批版）》（以下简称报告表）和南阳市荣青环境工程评估技术有限公司关于《报告表》的技术评估意见（宛荣环评估〔2019〕169 号）收悉，结合专家组评审意见，经研究，批复如下：

本项目位于邓州市杏山旅游管理区韩营村，拟投资10779.9万元，其中环保投资191万元，总用地面积1278亩，包含渠首文化体验项目、村庄环境卫生整治和生态修复、农家休闲旅游、旅游基础设施建设、旅游服务设施建设、特色农产品产业体验园建设等。

二、本项目建设顺应国家新型城镇化发展战略，符合国家产业政策，建设单位在建设和运营过程中应认真落实工程设计、《报告表》及专家评审提出的各项污染防治、生态保护措施，并严格执行“三同时”制度，在满足各项环保标准要求的前提下，同意该项目建设。

项目在建设和运行过程中，要做到以下工作：

1、加强生态保护工作。加强建设期和运营期环境管理，落实各项生态保护措施。做到随挖、随整、随填、随夯，文明施工，做好水土保持及植树种草恢复植被等生态保护措施降低工程施工对生态环境的影响。

落实大气污染防治措施。施工期严格按照《南阳市污染防治攻坚战三年行动方案（2018-2020）》、邓州市大气污染防治攻坚战等要求，落实各项大气污染防治措施，所产生的的恶臭气体和生产废气必须按照《报告表》及评估意见要求，规范处理。
强化废水管理。本项目废水包括观光游客产生的生活污水及韩营村居民产生的生活污水等，经游客生活污水经公厕旁配套新建的地埋式三级化粪池处理后用于周围农田施肥，不外排；村民生活污水经自家现有的地埋式化粪池处理后用于周围农田施肥，不外排。

三、项目不设置排放总量控制指标。

四、建设单位必须严格执行环保法规和“三同时”制度，认真落实该建设项目《报告表》（报批版）、技术评估意见和专家评审意见提出的各项污染防治措施，确保产生的废水、废气、固废和噪声均得到妥善处置或达标排放；项目建成后须经“三同时”验收合格后方可正式运营。

五、本项目自《报告表》批准之日起满5年开工建设的，应当报环保部门重新审核。

六、项目日常监督管理由邓州市环保局环境监察大队负责。

                            邓州市环境保护局

                            2019年12月9日